INDICAÇÃO Nº 0282/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN no
sentido de instalar redutores de velocidade (lombadas) na Rua Caetano Frujuello, na Vila
Jordão, de tal forma que impeçam o desenvolvimento de altas velocidades naquela via.

Lida na Sessão de 01/08/2014                              Despacho em 01/08/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos

sejam  elaborados  pelo  DEMUTRAN  no  sentido  de  instalar  redutores  de  velocidade

(lombadas)  na  Rua  Caetano  Frujuello,  na  Vila  Jordão,  de  tal  forma  que  impeçam  o

desenvolvimento de altas velocidades naquela via.

JUSTIFICATIVA:

Tenho  recebido  insistentes  pedidos  de  moradores  daquela  rua  para  instalação  de

redutores de velocidade, pois lá existe um grande trânsito de veículos que vão e vêm da

Prainha, muitos dos quais passam em velocidade incompatível com o local,  colocando em

risco a vida de todos, principalmente de crianças.

Isso  posto,  solicito  um  estudo  visando  instalar  os  redutores  em  pontos  que  não

prejudiquem  a  fluidez  do  trânsito  e  que  impeçam  altas  velocidades  por  parte  dos

motoristas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de agosto de 2014.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor